
科目名稱： 日語聽講練習Ⅰ 學 分 數： 3 

類    別： 專精科目 科目代號：  

必/選 修： 選修   

目    標：    

1. 

2. 

3. 

培養日文五十音之聽辨能力。 

培養日文五十音之口說能力。 

熟悉清音、濁音、半濁音、拗音。 

內    容：    

1. 

2. 

3. 

發音的練習。 

數字的運用及唸法。 

瞭解基本句型結構。 

實施方式：  

1. 

2. 

3. 

板書讓學生了解五十音之寫法。 

CD 反覆練習方式，固著學習印象。 

讓學生反覆練習、發音、數字、及基本句型加深印象。 

先備條件：    

  

 

 

科目名稱： 日語聽講練習Ⅱ 學 分 數： 3 

類    別： 專精科目 科目代號：  

必/選 修： 選修   

目    標：    

1. 

2. 

日文自我介紹之聽解練習。 

語調、發音之訓練。 

內    容：    

1. 

2. 

3. 

基本日常生活常用之問候語練習。 

基本句型之造句練習。 

發音、語調之訓練。 

實施方式：  

1. 

2. 

3. 

復習已學習過之句型重點。 

聽 CD 反覆練習加強印象。 

以情境會話方式，訓練學生口說能力。 

先備條件：    

 日語之基本發音。 

 

 

 

 

 

 

 

 



科目名稱： 日語聽講練習Ⅲ 學 分 數： 1 

類    別： 專精科目 科目代號：  

必/選 修： 選修   

目    標：    

1. 

2. 

訓練學生基本會話之表達能力。 

培養學生「日語能力測驗四級聽解」之理解能力。 

內    容：    

1. 

2. 

3. 

4. 

日文十大品詞之認識。 

動詞時態變化及運用場面。 

位置、方向、場所之基本語彙及句型。 

星期、日期、時間之相關語彙。 

實施方式：  

1. 

2. 

自編講義、板書，讓學生了解動詞變化，十大品詞及各種日常生活常用之語彙。 

製造一個場景讓學生反覆練習會話加深印象。 

先備條件：    

1. 

2. 

3. 

日語基礎發音。 

基本日常生活之日語語彙。 

基本日語句型之造句能力。 

 

科目名稱： 日語聽講練習Ⅳ 學 分 數： 1 

類    別： 專精科目 科目代號：  

必/選 修： 選修   

目    標：    

1. 

2. 

增進日語口說溝通之能力。 

提昇學生「日本語能力試驗四級聽解」之理解能力及複誦能力。 

內    容：    

1. 

2. 

3. 

「假設」語氣之句型結構。 

介紹日文「授受動詞」之基本原則。 

「日語能力試驗四級聽解」之歷年考題內容聽解。 

實施方式：  

1. 

2. 

3. 

聽「日語能力試驗四級聽解」之歷年考題的內容理解。 

板書、自製講義，讓學生理解「假設」「授受動詞」之句型結，構使用時機。 

歸納、反覆會話方式固著學生之印象。 

先備條件：    

1. 

2. 

3. 

4. 

動詞的「た」形變化。 

動詞種類的區分。 

十大品詞之分類方式。 

基本日語句型孛習及基礎日語造句之能力。 

 

 

 

 

 

 

 



科目名稱： 日文文書處理Ⅰ 學 分 數： 2 

類    別： 專精科目 科目代號：  

必/選 修： 選修   

目    標：    

1. 

2. 

培養學生日文輸入法的技能。 

培養學生日文文書的基本知識及概念。 

內    容：    

1. 

2. 

3. 

日文文書處理概念。 

IME 輸入法。 

日文文書信格式及用語。 

實施方式：  

1. 

2. 

教師講述，示範操作。 

學生實作練習。 

先備條件：    

1. 

2. 

3. 

基礎日文能力。 

日文羅馬拼音。 

中文文書處理能力。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

科目名稱： 日文文書處理Ⅱ 學 分 數： 2 

類    別： 專精科目 科目代號：  

必/選 修： 選修   

目    標：    

1. 

2. 

培養學生日文文書的基本知識及概念。 

培養學生日文輸入法的技能。 

內    容：    

1. 

2. 

3. 

日文文書處理概念。 

IME 輸入法。 

日文文書信格式及用語。 

實施方式：  

1. 

2. 

教師講述，示範操作。 

學生實作練習。 

先備條件：    

1. 

2. 

3. 

基礎日文能力。 

日文羅馬拼音。 

中文文書處理能力。 

 

科目名稱： 日文段落與寫作Ⅰ 學 分 數： 2 



類    別： 專精科目 科目代號：  

必/選 修： 選修   

目    標：    

1. 

2. 

3. 

4. 

加強字彙能力。 

基本句型練習。 

培養看圖造句能力。 

練習用日文思考日文造句。 

內    容：    

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

東西、人物存在表現練習。 

動作地點表現。 

從~到~（時間、場所）。 

移動、出發、到達表現。 

動作順序練習。 

前後動作表現。 

狀態表現。 

形容詞的接續。 

形容詞修飾動詞表現。 

大主語小主語的表現。 

實施方式：  

1. 

2. 

3. 

4. 

詳細介紹每課句型。 

藉由老師的例句說明讓學生了解其用法。 

藉由圖讓學生造出自己所想的句子。 

教授寫在稿紙時所應注意的事項。 

先備條件：    

1. 日語讀本Ⅰ、Ⅱ 

 

科目名稱： 日文段落與寫作Ⅱ 學 分 數： 2 

類    別： 專精科目 科目代號：  

必/選 修： 選修   

目    標： 1.加強字彙、文型、文法 

2.增加學生自我造句練習的次數 

3.訓練學生口頭表現及文句書寫之速度 

4.訓練由短句、長句進而到短篇文章的撰寫 

5.講求文體的一致性 

. 

內    容： 1.連體修飾 

2.比較級表現 

3.最高級表現 

4.樣態說明 

5.可能形 

6.受授動詞 

7.受身形 

8.使役形 

9.條件形 

10.敬語 

 

實施方式： 1.針對一個主題由老師示範說明後，由學生親自做敘述練習。 

2.藉由文章的閱讀欣賞，進而嘗試自己模擬撰寫。 

先備條件：    

1. 日語讀本Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ 

 

科目名稱： 日文閱讀與習作Ⅰ 學 分 數： 2 



類    別： 專精科目 科目代號：  

必/選 修： 選修   

目    標：    

1. 

2. 

3. 

て型加強練習 

瞭解閱讀之基本技巧 

瞭解閱讀重點 

內    容：    

1. 

2. 

3. 

4. 

介紹日本的現代生活（1）生活習慣（2）用餐方式 

年輕人（1）生活形態（2）交友情況－筆友、外國朋友 

日本交通設施－成田機場 

日本交通工具－地下鐵、巴士、電車、新幹線 

實施方式：  

1. 

2. 

3. 

板書復習已習過之句型重點 

以歸納、反覆會話練習方式固著學習印象 

指派句型要求學生書寫文句 

先備條件：    

1. 

2. 

3. 

日語基本發音 

形容詞、形容動詞、動詞活用基本變化 

て型句型的基本概念 

 

 

科目名稱： 日文閱讀與習作Ⅱ 學 分 數： 2 

類    別： 專精科目 科目代號：  

必/選 修： 選修   

目    標：    

1. 

2. 

3. 

假定型句子加強練習 

瞭解如何分析歸納 

瞭解文章細節部分 

內    容：    

1. 

2. 

3. 

4. 

異國文化的交流衝擊 

日本人熱愛的休閒活動 

日本公共服務單位（1）郵局（2）銀行（3）醫院 

上班族的生活形態（1）下班喝酒（2）搭車通勤 

實施方式：  

1. 

2. 

3. 

板書復習已習過之句型重點 

以歸納、反覆會話練習方式固著學習印象 

指派句型要求學生書寫文章 

先備條件：    

1. 

2. 

動詞種類的區分 

動詞假定型應用的條件 

 

 

 

 

 



科目名稱： 日文閱讀與習作Ⅲ 學 分 數： 2 

類    別： 專精科目 科目代號：  

必/選 修： 選修   

目    標：    

1. 

2. 

3. 

命令句型加強練習 

「傳聞」語助詞表現法練習 

「傳聞」語助詞表現法練習 

內    容：    

1. 

2. 

3. 

4. 

日本首都－東京 

日本各地美術館的說明 

學生工生活的五花八門 

日本人的結婚儀式（1）戀愛結婚（2）相親結婚 

實施方式：  

1. 

2. 

3. 

板書復習已習過之句型重點 

以歸納、反覆會話練習方式固著學習印象 

指派句型要求學生書寫文章 

先備條件：    

1. 

2. 

3. 

動詞種類的區分 

動詞命令型的使用範圍與注意事項 

「傳聞」、「樣態」之表現方式及特色 

 

科目名稱： 日文閱讀與習作Ⅳ 學 分 數： 2 

類    別： 專精科目 科目代號：  

必/選 修： 選修   

目    標：    

1. 

2. 

培養進階程度的閱讀能力 

二、培養自我介紹、表達之文章寫作能力 

內    容：    

1. 

2. 

3. 

4. 

日本人的溫泉熱愛程度及在家泡澡習慣 

上班族領公司獎金的運用方式 

日本重要習俗（1）盂蘭盆會（2）兒童節（3）年終送禮習慣 

環保問題（1）保護動物觀念（2）垃圾處理問題 

實施方式：  

1. 

2. 

3. 

板書復習已習過之句型重點 

以歸納、反覆會話練習方式固著學習印象 

指派句型要求學生書寫文章 

先備條件：    

1. 

2. 

3. 

基本寫作能力（過去、現在、未來之時態區分） 

了解與自我生活相關之日語單字、片語 

平日能有以日語書寫文章（日記）之能力 

 

 

 

 

 

 



 

科目名稱： 日語會話Ⅰ 學 分 數： 2 

類    別： 專精科目 科目代號：  

必/選 修： 選修   

目    標：    

1. 

2. 

3. 

熟記日常生活中基本問侯語 

訓練學生能開口說日文 

訓練能針對個人基本資料做日文的口頭敘述 

內    容：    

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

基本問侯語 

簡單個人資料練習 

教室常用用語 

價錢、時間等數量詞 

簡單的地點動作用語練習 

實施方式：  

1. 

2. 

3. 

以二人為一組做對話練習 

從對話中糾正其發音、音調及語氣表情的練習 

藉由課文的話題，由老師對學生做對話問答練習 

先備條件：    

1. 會平假、片假 50 音等基本假名 

 

科目名稱： 日語會會Ⅱ 學 分 數： 2 

類    別： 專精科目 科目代號：  

必/選 修： 選修   

目    標：    

1. 

2. 

3. 

原因、理由的敘述練習 

家庭成員的介紹 

在各種地點場合的用語 

內    容：    

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

搭電車 

在相片館 

打電話 

放學後 

在咖啡店 

敘述家族成員 

看電視 

實施方式：  

1. 

2. 

模擬請假、遲到、外出等情況下理由、原因的敘述練習 

二、藉由分組表現練習讓學生有臨場感 

先備條件：    

1. 日語讀本Ⅰ 

 

 

 

 

 



 

 

科目名稱： 日語會話Ⅲ 學 分 數： 1 

類    別： 專精科目 科目代號：  

必/選 修： 選修   

目    標：    

1. 

2. 

3. 

日常生活中食、衣、住、行各種場合話題的練習 

介紹個人喜好及其原因 

能把生活中所面臨的問題，用日語詢問方式尋求解答 

內    容：    

1. 

2. 

3. 

4. 

練習以電話方式來進行詢問、聯絡及約定 

餐廳、咖啡店等餐點介紹及點餐練習 

大眾傳播節目喜好及原因敘述 

身體狀態敘述及醫院各科與其治療方法敘述練習 

實施方式：  

1. 

2. 

模擬課文內容改編成與自己切身有關的內容，設立立場加以敘述 

二、客人、店員的角色扮演練習 

先備條件：    

1. 日語讀本Ⅰ、Ⅱ 

 

科目名稱： 日語會話Ⅳ 學 分 數： 1 

類    別： 專精科目 科目代號：  

必/選 修： 選修   

目    標：    

1. 

2. 

3. 

瞭解日本首都東京的一些著名景點以及日本各地名勝 

交通工具的搭乘、轉換的方法，及日本電車、地鐵圖表 

瞭解日本一年中的慶典、行事與節目介紹 

內    容：    

1. 

2. 

3. 

4. 

以東京鐵塔為首，介紹皇居、明治神宮、雷門等名勝地 

道路交通工具詢問方法 

新年的問候方式 

年末的行事 

實施方式：  

1. 

2. 

3. 

藉由地圖、圖表、照片介紹日本各地，讓學生有所瞭解並留下印象 

可請學生用同樣方法介紹台灣各地名勝及特產 

可請學生就日本與台灣的風俗習慣做比較 

先備條件：    

1. 日語讀本Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ 

 

 

 

 

 

科目名稱： 觀光日語Ⅰ 學 分 數： 1 



類    別： 專精科目 科目代號：  

必/選 修： 選修   

目    標：    

1. 

2. 

3. 

4. 

了解各種職場情況 

熟悉各種場面之日語會話 

瞭解日語敬語之使用方式 

瞭解日本人之禮儀進退 

內    容：    

1. 

2. 

3. 

4. 

台灣觀光事業環境之瞭解 

學習觀光日語相關語彙、會話 

介紹日語敬語中「尊敬語」、「謙讓語」的用法 

服務客人應有的應對進退 

實施方式：  

1. 

2. 

3. 

實際到各職場了解環境 

學習觀光日語單字、會話集 

課堂上進行各種場面對話演練 

先備條件：    

1. 基本單字、基本句型 

 

科目名稱： 觀光日語Ⅱ 學 分 數： 1 

類    別： 專業科目 科目代號：  

必/選 修： 選修   

目    標：    

1. 

2. 

3. 

4. 

了解各種職場情況 

熟悉各種場面之日語字彙、會話 

瞭解日語敬語之使用方式 

瞭解日本人之禮儀進退 

內    容：    

1. 

2. 

3. 

4. 

飯店、客房服務 

飯店內部介紹 

客人陳請、要求之應對 

觀光導遊 

實施方式：  

1. 

2. 

3. 

4. 

實地了解客房服務項目及其日語說法 

用日語介紹飯店特徵及主要設施 

說明常有的抱怨及陳請，並學習應變方式 

觀光導遊相關用語介紹 

先備條件：    

1. 熟習觀光日語單字、敬語用法 

 

 

 

科目名稱： 日本文化概論Ⅰ 學 分 數： 1 



類    別： 專精科目 科目代號：  

必/選 修： 選修   

目    標：    

1. 

2. 

3. 

4. 

瞭解日本社會風俗民情 

瞭解日本國民生活型態 

熟悉日常生活常用會話 

比較中日文化異同 

內    容：    

1. 

2. 

3. 

4. 

日本文化概論課程介紹（日本社會、歷史、地理） 

介紹日本重要節目及祭典儀式 

介紹日本國民飲食、飲酒習慣 

比較中、日文化異同 

實施方式：  

1. 

2. 

3. 

4. 

教師講述。 

印發補充講義（自編）。 

分組討論發表。 

撰寫報告（期末心得報告） 

先備條件：    

1. 基本字彙、文法能力 

 

科目名稱： 日本文化概論Ⅱ 學 分 數： 1 

類    別： 專精科目 科目代號：  

必/選 修： 選修   

目    標：    

1. 

2. 

3. 

4. 

瞭解日本社會風俗民情 

瞭解日本國民生活型態 

熟悉日常生活常用會話 

比較中日文化異同 

內    容：    

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

日本學制 

日本政治、經濟 

介紹日本傳統藝能（歌舞伎、能、漫才…能） 

介紹日本文學（俳句、昔話…等） 

介紹茶道、花道、書道、和服等日本傳統 

實施方式：  

1. 

2. 

3. 

4. 

教師講解課本內容。 

印發補充講義，並做經驗分享。 

組別對話練習。 

學生撰寫中日文化異同報告 

先備條件：    

1. 基本文化概念、基本字彙、文法能力 

 

 

科目名稱： 日語讀本Ⅰ 學 分 數： 2 



類    別： 專精科目 科目代號：  

必/選 修： 選修   

目    標：    

1. 

2. 

3. 

4. 

瞭解動詞、名詞、形容詞在各種句型中之型態變化 

瞭解句型之基本結構 

培養句型之書寫能力 

增強學生基礎文法知識及句型變化之書寫能力 

內    容：    

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

時間關係 

比較、對比 

並列、經驗 

原因、理由、逆接 

希望、目的 

實施方式：  

1. 

2. 

教師講述 

學生造句練習 

先備條件： 1.單字量 

2.對品詞的認識  

 

 

科目名稱： 日語讀本Ⅱ 學 分 數： 2 

類    別： 專精科目 科目代號：  

必/選 修： 選修   

目    標：    

1. 

2. 

3. 

4. 

瞭解動詞、名詞、形容詞在各種句型中之型態變化 

瞭解句型之基本結構 

培養句型之書寫能力 

增強學生基礎文法知識及句型變化之書寫能力 

內    容：    

1. 

2. 

3. 

4. 

可能、難易 

依賴、命令 

許可、禁止、義務、不必要 

變化 

實施方式：  

1. 

2. 

教師講述 

學生造句練習 

先備條件： 1.基本單字量 

2.對品詞的基本認識  

 

 

科目名稱： 日語讀本Ⅲ 學 分 數： 3 

類    別： 專精科目 科目代號：  



必/選 修： 選修   

目    標：    

1. 

2. 

3. 

瞭解字彙、文型具備簡易閱讀能力 

熟悉語形變化，學習各詞性之功能 

瞭解文章句法及句型結構 

內    容：    

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

動詞句型 

形容詞、形容動詞之差別及變化 

好惡、巧拙比較句型 

存在及數詞助詞之用法 

希望及目的句型 

動詞變化 

五段動詞音便 

動詞中止形 

形容詞、形容動詞中止形 

實施方式：  

1. 依教材內容分別採講述法、演練法、歸納法等教學方法 

先備條件：    

1. 日語讀本Ⅰ、Ⅱ 

 

科目名稱： 日語讀本Ⅳ 學 分 數： 1 

類    別： 專精科目 科目代號： 3 

必/選 修： 選修   

目    標：    

1. 

2. 

3. 

瞭解字彙、文型具備簡易閱讀能力 

熟悉語形變化，學習各詞性之功能 

瞭解文章句法及句型結構 

內    容：    

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

請求、禁止句型 

義務、不必要之句型 

能力、喜好句型 

時間關係 

經驗、並列 

變化 

辭書形之運用 

引用、意志句型 

接受動詞 

實施方式：  

1. 依教材內容分別採講述法、演練法、歸納法等教學方法 

先備條件：    

1. 日語讀本Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ 

 

科目名稱： 日語語法Ⅰ 學 分 數： 2 

類    別：  科目代號：  



必/選 修： 選修   

目    標：    

1. 

2. 

3. 

4. 

瞭解動詞、名詞、形容詞在各種句型中之型態變化 

瞭解句型之基本結構 

培養句型之書寫能力 

增強學生基礎文法知識及句型變化之書寫能力 

內    容：    

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

時間關係 

比較、對比 

並列、經驗 

原因、理由、逆接 

希望、目的 

實施方式：  

1. 

2. 

教師講述 

學生造句練習 

先備條件：    

1. 

2. 

單字量 

對品詞的認識 

 

科目名稱： 日語語法Ⅱ 學 分 數： 2 

類    別：  科目代號：  

必/選 修： 選修   

目    標：    

1. 

2. 

3. 

4. 

瞭解動詞、名詞、形容詞在各種句型中之型態變化 

瞭解句型之基本結構 

培養句型之書寫能力 

增強學生基礎文法知識及句型變化之書寫能力 

內    容：    

1. 

2. 

3. 

4. 

可能、難易 

依賴、命令 

許可、禁止、義務、不必要 

變化 

實施方式：  

1. 

2. 

教師講述 

學生造句練習 

先備條件：    

1. 

2. 

基本單字量 

對品詞的基本認識 

 

 


